
DELIBERA 101/2021 DEL 16 FEBBRAIO 2021 

PUNTO 6) O.D.G. Approvazione Piano Trasparenza 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Liguria riunitosi un data 16/2/2021 con modalità 

teleconferenza, nella seguente composizione: 

 CONSIGLIERI Presente Assente 

BARATTA  BEATRICE X  

BATTAGLIA ALESSIA X  

BRAMERI ALESSANDRA X  

CALLERO GIULIANA  X 

CAVALLINI BIANCAMARIA X  

DE DONNO ARMANDO X  

DURAND FRANCESCO  X 

FEMIA CLARETTA X  

FIASCHI MARA DONATELLA X  

NOTA FRANCESCA X  

PITTALUGA MARINA X  

ROMEO GIUSEPPINA X  

VERDE ALFREDO X  

VITA LORENZO X  

ZUNINO ANNA X  

 
Esito della votazione: 

Favorevoli: n. 10 

Astenuti: 0 

Contrari:0 



 

*** 

 
VISTO l’art. 97 Cost.; 

VISTO l’art. 1 della Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii., il quale prevede che l’attività 

amministrativa debba informarsi ai principi di buon andamento, imparzialità e 

trasparenza; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/01 e ss. mm. e ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento concernente il comportamento dei dipendenti; 

; 

VISTO il Regolamento sui contratti sotto soglia e sul conferimento degli incarichi 

professionali e di consulenza; 

VISTA la Legge n. 190 del 2012, intitolata “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale 

delinea un assetto di misure volte a prevenire e contrastare i fenomeni corruttivi 

all’interno della p.a.; 

ESAMINATO, in particolare, l’art. 1, co. 8, L. n. 190/2012 e l’art. 1, comma 34 della 

suddetta Legge, secondo cui le norme della stessa si applicano, fra l’altro, alle 

Amministrazioni indicate all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/13 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. n. 39/13, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

2 controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

VISTO il D.P.R. n. 62/13 denominato “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e i successivi aggiornamenti annuali; 

CONSIDERATO che gli Ordini professionali, avendo la natura giuridica di enti 

pubblici non economici, risultano destinatari, per quanto compatibili, delle norme in 



materia di prevenzione e repressione della corruzione e per la trasparenza; 

VISTO il Piano triennale dell’Ordine degli Psicologi della Liguria e i suoi 

successivi aggiornamenti; 

VISTA la deliberazione del marzo 2020, con la quale è stato nominato 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza  il dott. Armando De Donno; 

ACQUISITA la relazione predisposta dal Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza e la proposta di Piano da quest’ultimo redatta; 

RITENUTO opportuno approvare tale Piano, i cui contenuti risultano congrui 

rispetto alle dimensioni ed alle caratteristiche organizzative dell’Ente 

DELIBERA 

- di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023; 

- di provvedere alla pubblicazione del suddetto Piano nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

Delibera n. 101 

 

Il Consigliere segretario       La Presidente 

Dott.ssa Biancamaria Cavallini      Dott.ssa Mara Fiaschi 

 


